2024年 6 月 24 日
各 位

会 社 名  株 式 会 社  野 村 総 合 研 究 所
  （コード:4307  東証プライム市場）

代表者名  代表取締役  社長    柳澤  花芽

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である野村ホールディングス株式会社（以下「野村ＨＤ」という。）について、
支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりますので、お知らせします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等
（2024年 3月 31日現在）

商号 属性 議決権所有割合（％） 発行する株式が上場されている
金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

野村ホールデ
ィングス株式
会社

その他の
関係会社 19.1 3.8 23.0

東京証券取引所
名古屋証券取引所
シンガポール証券取引所
ニューヨーク証券取引所

2. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係
野村ＨＤは、当社の議決権の 23.0％（間接所有 3.8％を含む。）を有しており、当社は野村ＨＤの持分法

適用会社です。

当社グループは、野村ＨＤ及びその子会社に対して、システム開発・製品販売及び運用サービス等の提
供を行っていますが、取引の実施に当たっては、一般的取引条件と同様に取引条件を決定しています。
以上のとおり、当社は野村ＨＤから事業上の制約を受けることなく独自のガバナンス体制の下で事業活

動や経営判断を行っており、十分な独立性が確保されていると考えています。

3. 支配株主等との取引に関する事項
記載すべき重要な取引はありません。

以 上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社野村総合研究所 IR 室長 藤岡邦明
TEL：03-5877-7072 E-mail：ir@nri.co.jp